SANCTI ANSELMI

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI

OPERUM PARS SECUNDA

ASCETICA ET PARÆNETICA

HOMILIAE ET EXHORTATIONES

153-155 HOMILIA PRIMA.

IN ILLED ECCLESIASTICI : *In omnibus requiem quæsiri, et in hæreditate ejus morabor. Tunc præcepit, et dixit mihi Creator omnium; et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo* (Eccli. xxiv, 11).

Sapientia non loquitur, quam Apostolus Christum esse testatur, dicens : *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (I Cor. 1, 24). Sapientia ergo, quæ Christus est, id est incarnata Dei sapientia, dicit : *In omnibus requiem quæsivi. Post laborem vero requies solet quæri.* Dominus autem in se quidem quietus et incommutabilis est ; sed tamen laborare testatur, cum duras hominum pravitates tolerat, dicens cuilibet talium : *Præbuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis* (Isa. xlvi, 24). Sed et dum apparet in mortali carne, laboravit ex nostra infirmitate. Ideo post resurrectionem suam in omnibus quæsivit requiem, ut in omnium fide et bona actione requiesceret. Nam in quibus omnibus requiem quæsiverit, docet præmittendo : *In omni terra steti, et in omni populo, et in omni gente primatum habui, et omnium excellentium et sublimium corda virtute calcavi* (Eccli. xxiv, 9). Moxque subjungit : *Et in omnibus requiem quæsivi.* In omnibus ergo populis et gentibus totius orbis, et in cunctis regibus ac principibus, quorum sibi corda tandem subegit, requiem quæsivit. Invenit autem in his requiem, qui peccare desierunt, et sancte ac juste vivunt. Qui in eo, quod in omnibus populis et nationibus atque sublimibus, id est in sublimitate dignitatum positis, requiem se dicit quæsse, significat in unaquaque sub ecclœ gente multos palam cerni, qui perverse vivant ; et paucos velut grana sub paleis inveniri, qui bene agant. Hoc enim queritur, quod latet nec habetur. Sed et in quolibet ad vitam prædestinato querit Christus sibi requiem, dum adhuc peccantem eum exspectat, et vel præceptis seu monitis, et miraculis, et prosperis, et adversis ipsum convertere et talem facere sudet, ut in eo requiescere

PATROL. CLVIII.

A possit. Negat autem illi in se requiem, qui non vult a malis operibus et desideriis cessare, ut in se locum quietis Deo queat præbere.

Et in hæritate, inquit, ejus morabor. Ejus respicit et ad requiem, et ad hoc, quod supra dixerat : *Ego ex ore Altissimi prodi, ut intelligatur hæritas et requiei et Altissimi, videlicet electorum multitudo, quos ipse Altissimus ad vindicandam sue celsitudinis gloriam elevatos in superno regno possidebit, siveque perpetualiter requiescere faciet.* Ait itaque : *In hæritate ejus morabor.* Ac si dicat : In omnibus quidem quæsivi requiem, licet non in omnibus perseverante eam invenerim ; sed in his, qui præscili sunt hæritas Dei, morabor, id est perseveranter et non ad horam manebbo.

B In illis enim non moratur Dei sapientia, qui ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt : sed in eis moratur, quos in bonitate facit usque in finem perseverare. Hinc est quod de quolibet talium dicit : *Veniemus, et maneionem apud eum faciemus* (Joan. xiv, 23).

Sequitur : *Tunc præcepit, et dixit mihi Creator omnium; et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo, et dixit mihi : In Jacob inhabita, et in Israel hæritare, et in electis meis mitte radices.* Tunc, inquit, cum ego requiem in omnibus quærerem, ille, qui creavit omnes, et jus habet in omnibus, neminem vult perire, præcepit mihi quid in his agerem : et qui me quoque pro eorum salute creavit secundum humanitatem, ipse requievit in tabernaculo meo. Creatum se dicit, quia homo factus est, qui superiori asseruerat se ante sæcula genitum a Patre, dicens : *Ego sapientia ex ore Altissimi prodi, primo genita autem ante omnem creaturam* (Eccli. xxiv, 5). Tabernaculum vero hujus sapientiae est corpus assumptum, de quo alias dicitur : *In sole posuit tabernaculum suum* (Psal. xviii, 6), id est in manifestissima visione, corpus suum. In hoc tabernaculo requievit Pater, quia nullum in eo peccatum invenit,

quod cum offendaret ; sed omnem justitiam plenitudinem, in qua delectabiliter quiesceret. Unde et ait : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Matth. xvii, 5*) ; atque propheta : *Requiescat super eum Spiritus Domini* (*Isa. xi, 2*). Loquitur itaque, sicut et supra dictum est, incarnata Dei sapientia, et Patris gloriam in omnibus quærens asserit eum sibi dixisse : *In Jacob*, etc. *Jacob*, qui supplantator interpretatur, designat luctatores, qui vilia cum labore supplantant et dejiciunt. *Israel* autem, qui rectissimus Dei, sive vir videns Deum dicitur, illos qui subactis vitiis perfectam, prout fas est, rectitudinem vita servat, et **156** contemplatione student. *In Jacob* ergo, id est in luctatoribus, habitat, ut eis ait Apostolus : *Habitate Christum per fidem in cordibus vestris* (*Ephes. iii, 17*), quatenus scilicet ejus virtute confortati possint victores fieri. *In Israel* vero hæreditatur, id est perfectos jam non amissurus hæreditario jure possidet, qui jam sopitis vitiis optimam sibi partem elegerunt, quæ non auferetur ab eis. Hoc et per Isaiam ipse sic ait : *Opus manuum mearum Assyrio, hæreditas autem mea Israel* (*Isa. xix, 25*). *Assyrius* enim *dirigens* interpretatur, significans eum qui pravitatem vitorum lucando conatur supplodere, et se dirigere : et huic est opus manuum Christi, id est adjutorium ejus in se manentis ; *Israel* vero jam quietes hæreditate possidetur. *Radices* quoque Salvator in electis mittit ; ne ab eorum cordibus unquam avelli possit, juxta illud Apostoli : *Quis nos separabit a charitate Christi ? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius ?* (*Rom. viii, 35*.) Qui enim separari valet a charitate Christi, in ejus mente Christus radices non misit.

Sequitur : *Ab initio et ante sæcula creata sum, et usque ad futurum sæculum non desinam, et in habitatione sancta coram ipso ministravi.* Et sic in Sion firmata sum, et in civitate sanctificata similiter requievi, et in Jerusalem potestas mea. *Et radicavi in populo honorificato, et in parte Dei mei hæreditas illius, et in plenitudine sanctorum detentio mea.* Ab initio mundi, et ante sæcula prædestinando secundum humanitatem creata est hæc sapientia ; quoniam Deus ab exordio rerum, et ante tempora secularia prædestinatum habuit in secreto consilii sui, ut Verbum ejus caro fieret, id est ut omnium Dominus formam servi pro servis redimendis misericorditer assumeret ; et quod is, qui fecit quæ futura sunt, certissime faciendum disposuit, jam in ejus conspectu factum fuit. Sic igitur ante sæcula creavit eum secundum humanitatem, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem (*Ephes. i, 4*). *Ab initio, id est ex quo creatus est primus homo, et ante sæcula, id est ex quo factus est primus, creata est, ut diximus, hæc sapientia :* qui et quando plasmatus est homo, et quando creatus est angelus, prævisum est ut Unigenitus Dei clementer homo fieret, qui genus humanum, quod graviter dejectum erat,

A relevaret. *Et usque ad futurum sæculum non dessinam* ; quia nullis diaboli temptationibus, nullisque tyrannorum persecutionibus fieri poterit ut Christiana religio non perduret usque ad mundi terminum, propter quam creata sum ante mundi principium. Hoc est enim quod et infra dicitur : *Non desinam in progenies illorum, usque in ævum sanctum* (*Eccli. xxiv, 46*). Sed et in Evangelio : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii, 20*).

B *Et in habitatione sancta coram ipso ministrari.* Habitationem sanctam dicit habitaculum sanctum cœli, ubi ministrat coram Deo pontifex factus in æternum. Unde et Apostolus ait : *Non enim in manu facta sancta Jesus introivit, exemplaria verorum ; sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis* (*Hebr. ix, 24*) ; et rursum : *Talem habemus pontificem, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister, et tabernaculi veri quod fixit Deus, et non homo* (*Hebr. viii, 1, 2*). Nam quod hic dicitur, in habitatione sancta coram ipso, hoc est quod Apostolus ait, in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis : et quod hic subdit, ministrari, Apostolus dicit sanctorum minister et tabernaculi veri. Et ne talis ministratio putaretur aliquid abjectionis habere, sedet in eadem sede cum eo, coram quo et cui ministrat, et sedet in dextera parte ad honoris cumulum. Qui et subdit : *Et sic in Sion firmata sum.* Sion dicitur specula et speculatio, et significat illum beatorum patriam, cujus habitatores non cessant manifeste speculari gloriam Dei ; ubi secundum humanitatem sic firmatus est Christus, ut supra dictum est, id est sedens Patris ad dexteram, et agens ministerium pontificis, quod est ostendere Patri pro nobis cicatrices vulnerum sue passionis. De qua ejus in supernis sine fine manenti firmatione dictum est Patri : *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis, quem confirmasti tibi* (*Psal. lxxix, 18*). Et ejus voce : *Confirmasti me in conspectu tuo in æternum* (*Psal. xl, 13*).

D Sequitur : *Et in civitate sanctificata similiter requievi.* Quia in Ecclesia, quæ est civitas Dei, et conversis peccatoribus sanctificata, similem ut in angelis requiem Christus invenit. Unde et orare nos docuit : *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra* (*Matth. vi, 10*), id est sicut in angelis, ita et in hominibus. *Et in Jerusalem, inquit, potestas mea.* In superna Jerusalem, quæ noui frustra dicitur via pacis, quia semper ibi vera pax cernitur, est potestas Redemptoris nostri, quia potens est et ibi facere quidquid voluerit. Hinc enim ait : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*).

Sequitur : *Et radicavi in populo honorificato.* Radix sapientiae est timere Deum. Populus honorificatus est multitudo fidelium, quibus ait Petrus : *Vobis igitur honor creditibus* (*I Petr. ii, 7*). Radicavit ergo Sapientia, quæ Christus est, in hoc po-

pulo; quia Dei timorem credentibus dedit, per quem peccare desistant, quoniam *timor Domini expellit peccatum* (*Ecli. 1, 27*): nam qui sine timore est, non poterit justificari. Item: *Populus honorificatus est cœtus religiosorum*. Et in hoc Christus ita radicavit, ut evelli inde nullatenus possit. Fecit enim quod superius a Patre dictum ei fuerat, *In electis meis mitte radices*. Qui et subiungit: *Et in parte Dei mei hæreditas illius. Partes Dei sunt electorum Ecclesie, diversique sanctorum ordines, et bene viventium variae actiones*. Qui et Christus Deus est, quia et Christus homo. Ia omnes ergo Dei partes tenditur hæreditas illius; quia et omnes Ecclesie justorum, et quicunque ei laudabiliter in variis professionibus et actionibus serviant, in eterna ejus hæreditate erunt. *Et in plenitudine, inquit, sanctorum erit, ubi nullus eorum defuerit; sed completo ipsorum numero omnis eorum cœtus adunatus erit*. Ibique erit incarnata sapientia *dættatio*, quia sine fine detinebitur in eis, delectata eorum meritis: nec ad reprobos, qui damnati erunt, jam exhibit; quia ultius ut convertantur, eos non meminabit.

Sequitur: *Quasi cedrus exaltata sum in Libano et quasi cypressus in monte Sion*. Sieut cedrus sua celsitudine superans omnium aliarum arborum altitudines excelsa est in monte Libano, qui est altior omnibus aliis montibus terræ promissionis, et interpretatur *candidatio*: sic *Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (*I Tim. II, 5*) super omnem primorum celsitudinem angelorum sublimatus est, qui propter clariorum luminis quoq; fulgent candorem, Libanus, id est candidatio, recte vocantur, et cæteris altiores sunt. Hanc illius exaltationem declarat *Apostolus*, asserens quia Pater eum constituit *ad dexteram suam in cœlestibus, supra omnem principatum et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc sacculo, sed etiam in futuro; et omnia subiecti sub pedibus ejus* (*Ephes. 1, 20-22*). Ita velut cedrus est exaltatus. Cui rei congruit et quod cedrus est imputribilis, ac mirabiliter redolet; quia Christus carne jam est immortalis, et suavitatem ex se miri spargit odoris, quo delectantur et ipsi angeli et spiritus. Vel sicut cedrus est exaltatus in Libano, id est in candidatione sanctificationis, hoc est, omnes sanctos in sanctitate sic superavit, sicut cedrus arbores universas in Libano: quoniam ea, quæ gessit inter homines, ita sunt præclara et sublimia, ut omnia justorum sic transcendent cacumina, quatenus bi qui multum in Deo profecerunt, operum ejus vestigia vix tangere valeant, admirantes ex vertice cogitationis.

Et quasi cypressus in monte Sion. Mons Sion Ecclesia sanctorum est in altitudine virtutum et speculacione contemplationis, et sollicitate circum-spectionis: **157** cypressus autem omni tempore virentibus vernali foliis ut pinus, et fructum semper habet, ac bene redolet. Christus ergo sicut

A *cypressus in monte Sion* est exaltatus, quia Deus ipsum dedit, ut scriptum est, supra omnia Ecclesie viriditate semper immarcessibili vernantem, et perpetuis fructibus abundantem, ac redolentiam bonas famæ spargentem.

Sequitur: *Quasi palma exaltata sum in Cades*. *Cades* interpretatur *sanctitudo*: *palma* vero inferius tactu aspera est, et velut aridis corticibus obvoluta; superius autem et visu et fructibus pulchra. Inferius corticum suarum *involutionibus* angustatur; sed superius amplitudine pulchra viriditatis dilatatur. Sic nimis Christi et membrorum ejus vita inferius despecta, et superius pulchra; in imis quasi multis corticibus obvolvitur, dum innumeris tribulationibus angustatur; in summis vero quasi pulchra viriditatis foliis amplitudine beatitudinis expanditur. Palma enim minoris amplitudinis contra naturam cæterarum arborum ab imis inchoat, et juxta ramos ac fructus ampliori labore exsurgit; et quæ tenuis ab imis proicit, vastior ad summam succrescit: quia electorum *conversatio*, qui membra Christi sunt, plus finiendo peragit, quam inchoando proponit; et ipsi plerumque tepidius prima inchoant, ferventius extrema consummant. Christus ergo vel in se et in suis *quasi palma exaltatus* est in *Cades*, id est in sanctitate: quia sancti semper ad alta proficiendo dilatantur in virtutibus, et qui tenues a radice inchoationis exeunt, fortes in culminis perfectione convalescent. Quod in ipso capite principaliter apparuit, quia in novissimis tribus annis majora et plura gessit, quam in omni transactione tempore suo.

C Sequitur: *Et quasi plantatio rosæ in Jericho*. *Plantatio rosæ*, et ipsa inferius est spinosa, superius autem florida, sic et Christus est inferius tribulationum spinis circumdatus, atque superius gloria et honore coronatus. *Jericho* autem, quæ luna dicitur, et hujus mundi et nostræ mortalitatis defectum exprimere solet. Dominus ergo quia missus a cœlo nostram in hoc mundo mortalitatemi induit, quasi aliunde est assumptus, et in *Jericho* plantatus. Et in hoc *rosæ* est assimilatus, videlicet humiliis, et punctionibus passionum obsitus, sed tandem superius flore purpureo dignitatis regiæ decoratus.

D Sequitur: *Quasi oliva speciosa in campis*. Olivam speciosam in campis videre potest, et in ejus aspectu delectari, quisquis per gyrum et longe et prope fuerit: ita et Christum undique mundo expositum videre potest, et in ejus visu delectari, quisquis ad eum fideliter et pie aspicerit. In qualibet orbis parte sit *oliva*, pacis est nuntia: et *Isaias* miratur *pedes Christi annuntiantis et prædicantis pacem* (*Isa. LII, 7*). Cujus etiam misericordia per olivam, quæ gignit oleum, designari potest; quia et Graece ελαῖον misericordia vocatur; et oleum cunctis, quibus immiscetur, liquoribus excellit, sicut et *Psalmista* de ipsis Domini miserationibus testatur: *Suavis Dominus universis; et miserationes ejus super omnia opera ejus* (*Psal. cxliv, 9*): et ideo congrue cernit-

tur in campis hujus olivæ speciositas, quia qui campestrem, id est latam et agrestem, et imam conversationem habent, hi præcipue misericordia Salvatoris indigent, et ad eam respicere solent. Oleo ad repellendas noctium tenebras lumen alitur, infirmitates solvuntur, et requies lassis tribuitur: sic gratia misericordiae Salvatoris nostri faciem fidei et charitatis ac scientiæ in nobis alendo, tenebras nostras illuminat, et animarum nostrarum morbos sanat, ac sæculi concupiscentiis fatigatos requiescere nos mente facit in contemptu sæculi. Grandis enim labor est, terrenis desideriis austuare; et grandis requies, terrena non desiderare.

Sequitur: *Et quasi platanus exaltata cum juxta aquam in plateis. Cum platanus perse ipsam sit sublimis et amœna, respectu tamen proxime inferioris aquæ sublimior apparet et jucundior: sic et Dominus Jesus, cum per seipsum incomparabiliter sit excelsus et speciosus, respectu tamen subjecti Christianorum populi, qui per aquam designatur, excelsior et gloriostior apparet, in plateis, id est, in latitudinibus et mundi et amplæ conversationis. Si enim vitæ nostræ consideremus humilitatem, et ad excellentiam conversationis, quam Christus inter homines duxit, respiciamus; quam sublimis erit in oculis nostris illa ejus conversatio? Nam ut platanus juxta subterreni aquam est exaltatus, id est, subjectæ fidelium plebi proximus et superpositus. Ille et Psalmista de illo dixerat: Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum (Psal. 1, 6); id est, per mysterium incarnationis erit positus juxta lapsus defluentium populorum. Plateæ vero, latitudines designare solent: id est, et amplas conversationes, in quibus spatiantur qui vita sunt inferiores et labiles ut aqua; et mundi latas regiones: quia Graece πλατος dicitur latitudo.*

Sequitur: *Sicut cinnamomum et balsamum aromatizans odorem dedi. Cinnamomum dicitur eo quod cortex ejus in modum canæ sit rotundus et gracilis. Est enim brevissima arbuscula virgas proferens gracilissimas ac pretiosas. Nam id ejus, quod in crassitudine, id est grossitudine, extenditur, despiciunt est; quod vero gracilis provenerit, eximium est. Cinnamomum ergo significare videtur humilitatem Christi, quam prædican Scripturae canna, id est calamo, factæ, quæ virgas gignit gracilissimas et pretiosas, id est, sanctos disciplinis spiritualibus extenuatos, qui membra sunt ejus. Nam spirituales viri in eo sunt pretiosi; carnales autem habentur contemptui. Balsamum quoque pretiosissimum est, et consecratum fit chrisma, quo omnes Christiani unigimur, et significat et Christum et unctionem Spiritus ejus; de qua Joannes ait: Vos unctionem habetis a sancto, et nostis omnia (I Joan. 11, 20). Utrumque vero, id est et cinnamomum et balsamum, mirabiliter redolet; et maxime, dum quis eo aromatizatur. Unde nunc odori utriusque aromatizantis odorem suum Christus similatur: quia dum in omni gente et natione credentes dono sui Spiritus*

A ungit, ejusdem unctionis odor validius in toto orbe fragrat, et ipse dulcis odorem notitiae suæ per suos uncios in omni loco manifestat, ut ubique ei dicatur: Post te curremus in odorem unguentorum tuorum.

Sequitur: *Quasi myrrha electa, dedi suavitatem odoris. Myrrha mortem Redemptoris nostri, cuius caro corruptionem non vedit, significat: quia caro mortua, quæ myrræ conditum unctione, non potest putrescere. Unde et hæc myrrha dicitur electa: quia mors Domini singulariter ex omnium sanctorum mortibus electa fuit, per quam omnes viverent. Ideoque talen mors ista suavitatem odoris præbet, qualem nemo alium sentire potuit; ita ut ejus fragrantia reviviscant mortui.*

Sequitur: *Et quasi storax, et galbanus, et ungula, et gutta, et quasi Libanus non incisus, vaporavi habitationem meam, et quasi balsamum non mistum odor meus. Storax esse fertur arbor odorisera, quæ sicut arundo cava est intus, et succo plena; et in Christo, qui est lignum vitæ odorisera, habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter (Col. 11, 9). Galbanum dicunt, confectum ex aromaticis. Et in Christo est omnium spiritualium virtutum omnimo^{la} plenitudo. Ungula quoque dicitur ab unguento, quia præcipua est ad unguendum, et designat spiritualem Salvatoris unctionem, de qua Joannes ait: Sicut unctionis ejus docet vos de omnibus (I Joan. 11, 27).*

C *Gutta vero species esse medicorum perhibetur ad tumorem sanandum idonea, et ad deprimendum et extinguendum venenum: et significat humilitatem Domini, quæ medicinaliter sanat tumorem elationis nostræ, et omnia vitiorum venena perimit. Libanus est thus, et potius arbor thuris Christum designans, qui lignum est vitæ, et fructum gignit odorisera, qui Deo cremetur in sacrificium. Libanus non incisus; sponte profert ex se thus odoratus, incisus vero compelliatur proferre thus non tanti odoris: et Christus ut Libanus non incisus sponte edidit omnia quæ in carne gessit, ideoque melius redolens. Nos autem, ut incisus Libanus, sepe cogimur inviti bonum facere quod vile est, et parum redolens. Hæc omnia, quæ nunc dicta sunt, id est, storax, galbanus, ac ungula, et gutta, nec noui et Libanus, optimum dant odorem, et locum, in quo sunt, inde replent: sic et Christus odore ac calore suo vaporat habitationem suam: quia mentem quam inhabitat, calore suæ dilectionis et odore suæ sanctitatis replet. Mens enim, quæ non sentit odorem istum et calorem, nequum Christi est habitaculum. Balsamum vero, cui liquor aliud non est immistus, magis redolet: quia Christi sanctitas, cui nullum unquam peccatum immisceri potuit, suaviorum quam cæteri sancti præbet odorem.*

Sequitur: *Ego quasi terebinthus extendi ramos meos, et rami mei honoris et gratiæ. Terebinthus est arbor magna, et ingentes multosque ramos undique protendens, quæ resinam gignit aromaticam et medicinalem, omnibusque resinis aliis præstantiore: et Christus velut arbor immensa, discipulos suos,*

quasi ramos extendit in omnes mundi partes, Thomam et Bartholomaeum in Indiam, Matthaeum in Aethiopiam, Joannem in Asiam, Andream et Philippum in Scytiabim, Petrum in Italianam, Paulum in Hispaniam, et ceteros in ceteras orbis plagas. Veli rami, quos extendit, opera sunt, quae in carne ges- sit. Et ex his, et operibus, vel discipulis, profert ipse resinam spiritalis gratiae, quae medeatur omnibus, et praestantior sit universis prædicationibus et gestis Testamenti Veteris. Et rami ejus sunt honoris et gratiae: quia et discipuli ejus, et actus ipsius, valde sunt honorabiles et gratiosi; quoniam et laude digni sunt, et Novi Testamenti gratiam hominibus afferunt.

Sequitur: *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris: et flores mei fructus honoris et honestatis.* Vitis in terra plantata producit ex se palmites, et ex his fructum: et Christus resurgendo et ascendendo plantatus in terra viventium, sanctos qui sunt membra ejus, velut palmites ex se gignit, et ex his in se manentibus fructum operis boni producit. Unde et ait illis: *Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis* (Joan. xv, 4). Fructificat ergo in eis: quia quidquid illi bene agunt, ipse facit, et ex ejus radice surgit fructus operis illorum. Et fructificat suavitatem odoris: quia fructus operum, quae facit in eis, suavis odor est bone opinionis, dum videntes haec homines glorificant inde Patrem, qui est in celis. Et flores ejus sunt fructus honoris et honestatis: quia opera, que in his proponendo inchoat, honorabiliter et honeste consummat; honoremque per haec et honestatem illis grandem præstat. Flores enim sunt vota et promissa: fructus autem impletiones promissorum per exhibitionem operum. Flores ergo sanctorum sunt fructus: quia membra Christi quod vovent, reddunt; quod promittunt, faciunt.

Sequitur: *Ego mater pulchræ dilectionis, et timoris, et agnitionis et sanctæ spei.* In me gratia omnis ritæ et veritatis, in me omnis spes [al.; via] ritæ et virtutis. Sapientia, quæ est Christus, est mater pulchræ dilectionis: quia dilectionem gignit, non turpem, sed pulchram; non indecentem, sed honestam; non libidinosam, sed castam. Et mater timoris, sci-
tia. Et filialis vel casti, quia principium sapientiae timor Domini (Psal. cx, 10); et castum Dei timorem gignit pulchra dilectio, cuius genitrix est sapientia. Et agnitionis, quia Patrem nemo norit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Matth. xi, 27). Qui item dixit: *Palam de Patre annuntiabo vobis* (Joan. xvi, 25). Sic enim Sapientia, quæ est Filius, mater est agnitionis. Et sanctæ spei: quia spem de sanctis rebus nonnisi Christus gignit. Sancta enim spes est adipiscendi regnum Dei et justitiam ejus: et hanc vera dat sapientia, in qua est gratia omnis ritæ et veritatis, quia nisi per gratiam, quæ est in hac sapientia, id est in Christo, nullus vitam perpetuam seu veritatem incomparabilis ejus beatitudinis valet.

A consequi; cum ipse Christus sit veritas et vita (Joan. xiv). Ideoque et omnis spes ritæ et virtutis est in eo; quia non nisi per eum quis recte sperat vitam beatam, et immortalitatis ejus virtutem invenire, et virtutem aliquam bonæ conversationis habere potest.

Sequitur: *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini.* Nonnulli sapientiam, quæ Christus est, concupiscunt; sed quibusdam sæcularium rerum obstaculis retinentur, ne ad eam veniant, eamque per religiosam conversationem apprehendant. Sæpe enim fit ut dum quis ad religiosam vitam se convertere cogitat, et Christum sequi, obstat ei et prava consuetudo vitiorum qui-

B bus delectari solet, et amor parentum, aut conjugis, seu filiorum, et possessionum, sive blandimenta carnalium amicorum, et aliqua hujusmodi. Ideo vera sapientia jubet ut omnes, qui eam mente concupiscunt, transeant cunctos hujusmodi obices; et ad ipsam, dum licet, venire festinent; et postquam ad eam venerint, non remaneant vacui, sed impletantur generationibus ejus, id est, sensibus intelligentiæ et prudentiæ, ac virtutibus quas generare solet in his qui ad se venerunt.

Sequitur: *Spiritus enim meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum. Memoria mea in generationes sæculorum.* Ideo transeundum est ad divinam sapientiam, calcatis difficultatum obstaculis, quia spiritus ejus, quem inspirat transeuntibus ad C se, est melle dulcior; et hereditas sempiterna beatitudinis, quam eis præparavit, superat dulcedine mel et favum. Mel dicit, propter animas justorum, quae corporibus solutæ jam assistunt conspectui glorie Conditoris, et datæ sunt illis singulæ stolæ albae (Apoc. vi, 11): favum vero, propter electos, post resurrectionem tam in corporibus, quam in animabus in superno regno beatos, quando jam in terra sua duplicita possidebunt (Isa. lxi, 7). Favus enim est mel in cera, significans animam in corpore: sicut mel sine cera animam sine corpore. Sed et memoria sapientiae istius erit in generationes sæculorum, quia laus ejus perenniter ab electis decantabitur, et adhærentes sibi faciet ejusdem laudis esse participes.

D Sequitur: *Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitient.* Qui cordis ore dulcedinem veræ sapientiae gustant, quanto ejus saporem sentiunt, tanto magis in desiderio ejus ardescunt; et quanto plus de hoc potu bibunt, tanto avidius eum sentiunt. Nam spirituales deliciae cum habentur, in desiderio sunt; tantoque a comedente amplius esuriantur, quanto et ab esuriente amplius comeduntur.

Sequitur: *Qui audit me, non confundetur, et qui operantur in me, non peccabunt.* Qui Christum obediens audit, non confundetur, id est non errabat; quia cum honore magno erit ad dexteram ejus in judicio. Et qui operantur in eo, non peccat.

bus : quia omne opus, quod secundum eum sit, A liæ enim lumen, misericordia ; misericordiæ virtus, caret peccato.

Sequitur : Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. Elucidant sapientiam, qui ob salubriter declarandam Christi nolitiam Scripturas explanant, qui ipsum Christum pie prædicant, qui eum luce suorum operum glorificant; et ideo vitam æternam habebunt, id est ipsum Christum; quia hic est verus Deus, et vita æterna.

¶ 159 HOMILIA II.

In EVANGELIUM SECUNDUM MATTHÆUM : *Videns turbas Jesus ascendit in montem. Et cum sedisset, docebat discipulos suos dicens : Beati pauperes spiritu, etc. (Matth. v, 1.)*

*Beati pauperes spiritu, qui non necessitate, sed devota voluntate, contemptis omnibus, Deo vivunt. Hæc paupertas duas habet partes : abdicationem rerum, etsi habeantur non sibi, sed ad opus pietatis; et contritionem spiritus, ut seipsum abdicet. Hæc virtus, scilicet paupertas, jure prima ponitur, qua non præcedente non valent quæ sequuntur : et licet absque sequentibus perfectum non faciat hominem; tamen promeretur auxilio divinæ gratiæ beatitudinem. Sed quia posset habere suarum rerum contemptum, et adhuc ex fragilitate carnis commoveretur per aliquam contumeliam, subjungit : Beati mites. Quos scilicet ira vel aliquid tale non afficit, sed qui omnia æquanimiter sustinent. Hac virtute laudatur Moyses : hujus quasi magnæ magistrum se facit ipse Christus, dicens : *Dicite a me quia misericordia sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Hæc possidet veram terram. Nota congruam ascensionem. Primus enim est contemptus saeculi, cui jure æterna promittuntur. Secundo loco ponitur mansuetudo, quæ veram paupertatem conservat et munit, ne quo modo inquietari possit. Tertio loco sequitur : *Beati qui fugient* : postquam quæ mundi sunt prorsus abjecimus, moresque improbos mansuetudine temperavimus, restat nobis lugere pro peccatis præteritis, quod est irriguum inferius; et pro desiderio patriæ cœlestis, quod est irriguum superius : sed inferius sordes lavat præsentes, superius quidem accedit vita futura amatores.*

Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. Nota tribus modis justitiam decerni : cum naturæ nostræ sua servamus; cum proximo facimus quod nobis fieri volvamus; cum Deo, quæ Dei sunt, persolvimus. Quæ justitia non plane in nobis impletur, donec Deus sit omnia in omnibus; propterea posuit *esurire*, non, *satiari*. Amatores enim veri boni semper sitiunt, nec eis sufficit quod justi sunt.

Beati misericordæ. Misericordia de præcedentibus nascitur; quia non est vera compassio miserrorum, nisi præcesserit vera paupertas veraque humilitas, et nisi mansuescat animus subiacens divinis legibus, nisi incipiatur aliorum casus deflere et justitiam esurire : de quibus omnibus vera misericordia generatur. Nota quod hanc virtutem justitia præcedit. Justi-

tæ enim lumen, misericordia ; misericordiæ virtus, caret peccato.

Beati mundo corde. Munditia cordis sexto ponitur loco, ut homo sexto die conditus per hanc munditiam recuperet Dei imaginem, quam caligo vitiiorum delevit ; ut a strepitu humanarum cogitationum semotus, corde mundo et imagine Dei reformato, quæ Dei sunt tantum cogitet, et divinis præceptis per omnia se applicet. *Beati pacifici.* Pax jure septimo ponitur loco. Postquam enim homo ad hoc promovit sese, ut contemptis omnibus quæ mundi sunt, æterna tantum diligere et cogitare possit, quod contemplativorum est; nihil aliud restat nisi ut Deum, qui vera pax est quam contemplabatur, præmium habeat.

His igitur septem prædictis virtutum gradibus congruit septiformis operatio sancti Spiritus de quo in Isaia legitur : *Requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isa. xi, 2). Sed ille a summo incipit, hic ab imo ; ibi docetur Filius Dei ad ima descensurus, hic homo de imis ad similitudinem Dei ascensurus. In his gradibus primus est *timoris spiritus*, qui bene humiliibus congruit, de quibus dicitur : *Beati pauperes spiritu.* Est enim timor iste filialis, de quo dicitur : *Initium sapientiæ timor Domini* (Psalm. cx, 10). Timor Domini facit contemptum hujus mundi, et hominem voluntarie pauperem beatitudine dilatari. Unde superna gratia saluti nostræ prævidens orationem nobis contulit, in qua septiforme prece spiritum septiformem possemus impetrare : ut suffragio gratiæ septiformis septem supradictas virtutes assequamur, et per eas ad beatitudinem pertingere mereamur. Dum in ultima parte orationi Dominica petimus, *libera nos a malo*, videmur orare ut per spiritum timoris Domini recedat a nobis omnis tumor elationis, et succedat humilitas veræ paupertatis, cui detur beatitudo vita cœlestis.

Secundus est *spiritus pietatis*, qui mitibus convenit : qui enim pie vivere querit, sanctam Scripturam meditatur, et quod nondum intelligit non reprehendit, quare nec resistit : quod est mitem fieri. Quæ virtus ut continua servetur, orat ne in intentionem inducatur.

Tertio loco ponitur *spiritus scientiæ*, qui convenientiugentibus, quia sciunt jam quibus malis tencantur vinci ; quæ antequam in Scripturis legerent appetebant, et ideo ad patriam suspirant. Et ut illæ præsint lacrymæ, orent et dicant : *Dimitte nobis debita nostra*, peccata scilicet, quibus detinemur, ut liberi ad patriam redeamus.

Quarto loco succedit *spiritus fortitudinis*, qui esurientibus et sitiensibus justitiam congruit ; quia qui verum desiderant gaudium, laborant resici veris bonis unde esuriunt. Sed illa esurientes, ut ad satietatem pertingat, fulcitur spiritu fortitudinis, ne lassescat in via : et ideo oramus : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.*

Quinto loco ponitur spiritus consilii, qui misericordibus convenit. Nemo enim miseretur nisi spiritu consilii regatur. Unde oramus : *Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra*. Quatenus voluntatem Dei consulentes, misereamur cui miserendum esse viderimus.

Sexto loco ponitur intellectus, qui mundis corde convenit. His scilicet, qui purgato oculo cordis vident quod corporeus oculus non potuit videre, vel auris audire. Hoc autem mundum eorū regnum Dei dicitur videre : non illud quod nec incipit, nec desinit; sed quod in nobis est, dum vita et potestas diaboli excluduntur. Unde oramus : *Adveniat regnum tuum* : id est, da ut per spiritum intelligentiae mundicordes possimus esse, et tibi in nobis regnum præparare.

Septimus ponitur spiritus patientie, qui pacificis congruit, in quibus nullus motus est rebellis, ut non discrepent in sanctificationem nominis Dei, sed vita, moribus nomen patris in filiis ostendatur. Unde orandum : *Sanctificeatur nomen tuum*.

Vel ita nota gradus harum virtutum. Pauperibus promittitur regnum cœlorum, illis scilicet, qui per spiritum timoris Domini omnia sua contempserunt. Miliibus hereditas, quasi testamentum patris cum pietate querentibus. His qui lugent scientes quibus malis sint involuti, promittitur consolatio. Esurientibus et sitiensibus saturitas. Misericordibus misericordia promittitur, quia impenderunt aliis circumspectionem considii. Mundis corde facultas videndi Deum. Pacificis **160** similitudo Dei, quia filii Dei vocabuntur. Ille summus est qui vocari filius promeretur. *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (Mauth. v, 10). Omnes beati dicuntur qui habent quidquid desiderant. Beatitudo enim est status congregazione omnium bonorum perfectissimus. Septem igitur sunt quæ perficiunt; octavum est, quod glorificat; perfectio namque illos qui Dei sunt probat. Unde legitur : *Succendatur fornax ut probetur aures* (Sup. iii, 6).

HOMILIA III.

IN EVANGELIUM SECUNDUM MATTHEUM. Jussit Jesus discipulos suos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas. (Matth. xiv, 22).

In hac lectione juxta mysticam intelligentiam summationem describitur Ecclesie status ab adventu Salvatoris usque in finem saeculi. **Jussit enim Dominus discipulos suos ascendere in naviculam**, quando apostolis eorumque sequacibus gubernandam commisit Ecclesiam. *Et ita præcedere trans fretum*, id est tendere ad portum cœlestis patriæ, priusquam ipse ex toto migret ab hoc mundo. Nam cum suis electis et propter suos electos est ipse semper hic usque ad consummationem saeculi : et præcedunt illum trans mundanum pelagus, qui quotidie hinc transirent ad terram viventium. Cum enim suos illuc omnes præmiscerit, tunc relinquent multitudines re-

A proborum, nec ad conversionem eas ulterius monens, se i perditioni deserens migrabit hinc, ut cum solis electis suis in regno sit. Unde subjungitur : *Donec dimitteret turbas*. Nam in fine saeculi *turbas* inimicorum dimittet, ut a diabolo jam in sempiternam damnationem rapiantur. *Et dimissa turba ascendet in montem solus orare*. Turbas quidem gentium usque ad finem mundi non dimittet ; sed turbam Iudaicæ plebis tunc dimisit, quando secundum Isaiam mandavit nubibus suis, ne super infructuosam vineam pluerent (Isa. v, 6), id est, apostolis jussit ne Judæis ultra prædicarent, sed ad gentes pergerent. Sic ergo turbam illam dimisit, et in montem, id est in apicem regni cœlestis, ascendet, de quo dictum fuerat : *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus?* (Psal. xxiii, 3.) Mons enim altitudo est, et quid altius cœlo ? Illud ascendit Dominus. Et ascendit solus, quia nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, *Filius hominis qui est in cœlo* (Joan. iii, 13). Quamvis et in fine cum venerit, et omnes nos membra sua collegerit ac levaverit in cœlum, etiam tunc solus ascendet ; quia caput cum corpore suo unus est Christus. Nunc autem solum caput ascendit, *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (I Tim. ii, 5). Et ascendit orare, quia ivit ad Patrem pro nobis interpellare. *Non enim in manufacta sancta introivit, exemplaria verorum : sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis* (Hebr. ix, 24).

Sequitur : *Vespere autem facto, solus erat ibi. Vesper propinquitate finis saeculi designat, de qua et Joannes ait : E illo, novissima hora est (I Joan. ii, 18).* *Vespere igitur facto, solus erat ibi* ; quia, approximante mundi termino, solus in sancta sanctorum ut verus Pontifex intravit, ibique est ad dexteram Dei, et interpellat pro nobis (Rom. viii, 34). Verumtamen dum ille orat in excelso, navicula turbatur fluctibus in profundo. Nam quia insurgunt fluctus, potest ista navicula turbari ; sed quia Christus orat, non potest mergi.

Sequitur enim : *Navigula autem in medio, maris jactabatur fluctibus. Erat enim eis contrarius ventus. Navigula* quippe est Ecclesia, *mare* saeculum, *fluctus maris* tumores saeculi et tribulationes mundi, seu tentationum impetus elati. *Ventus contrarius*, spiritus demoniorum, quo saeculi potestates adversus Ecclesiam sunt concitatæ, et mundus contra sanctos frequenter coenotus, et quo vitia vel iniuriantes semper suggeruntur. Navigus igitur in medio maris jactabatur fluctibus, dum Jesus in montis cacumine moraretur ; quia ex quo Salvator in cœlum ascendit, sancta Ecclesia magnis tribulationibus in hoc mundo agitata est, et variis persecutionum turbinibus pulsata, ac diversis malorum hominum pravitatis vexata, vitiosque multimode tentata. *Erat enim ei contrarius ventus*, quia flatus malignorum spirituum ei semper adversatur, ne ad portum salutis perveniat ; obrucere eam inititur fluctibus adversitatum saeculi, omnes quas valet contrarietas ei communovens.

rursum dulcedine futuræ beatitudinis, levius ferant mala transeuntia, quæ bonis speraverunt remuneranda perpetuis. Cum enim suas suorumque passiones paulo superius prænuntiasset, ait : *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis : et tunc reddet unicuique secundum opera ejus* (*Matth. vi, 27*). Ubi poterant discipuli in suis cogitationibus dicere : Occisionem et mortem nunc dicas esse venturam; quod autem promittis ad futurum te in gloria Patris cum angelorum ministeriis et potestate judicis, hoc in tempora longa differetur. Prævidens igitur occultorum cognitor quid possent objicere, presentem timorem presenti compensavit premio. Subiunxit enim : *Amen dico vobis, sunt quidam de hæc stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo* (*Matth. xvi, 28*). Ac si diceret : Qualis venturus est in fine, talis ob incredulitatem vestram presenti tempore demonstrabitur, videntibus [*al.*, viventibus] his, qui hic assistunt. Nam quia incertum est omnibus tempus universalis iudicii, incertaque singulis hora sui exitus, et poterat longa videri præsens afflictio nescientibus quando requies promissa veniret. Volutus pius Magister aliquibus discipulorum suorum adhuc in terra degentibus æternæ promissionis gaudia præmonstrare; quatenus et ipsi, qui vidissent, et omnes qui audire possent, levius adversa presentia tolerarent, reducto scepis ad mentem futurae retributionis munere, quod exspectarent. *Sunt, inquit, aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo.* Venientem quippe in regno suo viderunt eum discipuli sui, qui in ea claritate viderunt fulgentem in monte, in qua peracto iudicio ab omnibus sanctis in regno suo videbuntur.

Sequitur enim in evangelica narratione id de quo loqui volumus : *Et post dies sex, assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum seorsum. Quod post dies sex, ex quo promisit discipulis claritatem suæ visionis Dominus ostendit, significat sanctos in die iudicii regnum percepturos, quod eis promisit, qui non mentitur, Deus, ante tempora sæcularia* (*Tit. 1, 2*). Tempora quippe sæcularia, sex ætatis constant. Quibus completis, audiunt a Domino : *Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi* (*Matth. xxv, 34*). Possunt etiam sex dies promissa Dominicæ visionis et gloriae, perfectionem bonorum operum designare, sine quibus ad contemplandam Conditoris sui majestatem quisque non valet pervenire. Quia enim Dominus sex diebus rerum creaturam formavit, et septima requieuit ab operibus suis (*Gen. 1, 11*); recte per sex dies opera bona, quibus ad requiem pervenire debemus, exprimuntur. Et quia qui Deum videre, et ad gloriam beatæ resurrectionis pertingere concupiscit, debet agere bona quæ novit; recte post dies sex, gloriam sui regni quam spopondit discipulis, Salvator ostendit. Lucas tamen sic scripsit : *Factum*

A est autem post hæc verba fere dies octo, et assumpsit Petrum, et Joannem et Jacobum, et ascendit in montem ut oraret (*Luc. ix, 28*). Secundum quem Lucam octava die Dominus promissam futuræ beatitudinis gloriam discipulis ideo manifestavit, ut ostensa cœlestis vita dulcedine cunctorum qui hanc audire possent, corda resoveret, et octonario dierum numero verum gaudium tempore resurrectionis doceret esse venturum. Nam et ipse octava die, hoc est post sextam Sabbati, qua crucem ascendit; ac septimam Sabbati, qua in sepulcro quievit, a mortuis resurrexit : et nos post sex hujus sæculi ætates, in quibus pro Domino labores toleramus, ac septimum sabhatismi animarum, quæ interim in alia vita geritur, octava profecto ætate resurgemus. Nam quod Matthæus, vel etiam Marcus, Dominum post sex dies transfiguratum dicit, nec ordine temporis, nec ratione mysterii discrepat a Luca qui octo dies ponit. Quia Matthæus narrat medios tantum dies, unde et absolute post sex dies factum commemorat; hic autem primum, quo haec Dominus promisit; et illimum, quo sua promissa complevit, adjungit, ideoque temperatus loquens fere dies octo ponit. Et in ratione mystica, ille post sex mundi ætates sanctis ab omni labore quiescendum, hic autem octavo tempore designat esse resurgentum. Tres autem discipulos Dominus assumpsit, quibus glorificationem suam ostenderet, vel quia qui nunc fidem sanctæ Trinitatis in charitate operantem servant integrum, tunc de ejus revelata visione perenniter letatur; vel quia tres sunt ordines fidelium in Ecclesia, qui soli ad hanc visionem pervenire mereantur, videlicet, præpositi, et continentes, atque conjugati. Quisquis enim in aliquo trium istorum gradu inventus non fuerit, ad gaudium visionis hujus non pertinebit. Petrus namque, propter primatum suum, prælatos Ecclesiae designat : Joannes autem, qui permansisse virgo prohibetur, cœlibes ac mundi contempnatores præmonstrat : Jacobus vero, qui supplantator dicitur, conjugatos et mundo licite utentes significat. Ille ergo tribus discipulis, per quos universi designantur electi, Dominus gloriam suam ostensurus in montem eos dicit excelsum, ut doceat omnes qui hanc videre desiderant, non in insinuis jaceore voluptatibus, non illecebris servire carnalibus, non terrenis adhærere cupiditatibus; sed æternorum amore ad superna semper erigi, et angelicæ **163** munditiae, pietatis, et pacis et dilectionis, et bonitatis, et justitiae vitam, quantum mortalibus possibile est, semper imitari debere, juxta illud Apostoli : *Nostra autem conversatio in cœlis est. Unde etiam salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* (*Philipp. iii, 20, 12*). Ostensurus gloriam suæ Majestatis, in montem discipulos dicit, ut discant ipsi, discant omnes qui hanc videre sitiunt, non eam sibi in hujus sæculi profundo, sed in regno supernæ beatitudinis esse quærendam, et studeant digni fieri ascendere in montem

*Domi*n*i*, et stare in loco sancto ejus. Et bene evan*gelista*, cum dixisset quia duxit illos in montem excelsum, addidit seorsum : quia justi et tunc cum pravorum vicinia premuntur, animo tamen toto ac mentis intentione, et operum execuc*tion*e separati sunt ab illis, et in futuro prorsus etiam corpore et loco segregabuntur ab eis, quando abscondet eos Dominus in abdito vultus sui a conturbatione hominum, et proteget in tabernaculo suo. Qui, juxta Lu*cam*, ascendit in montem oratus, et sic transformandus : quia in cœli secretam altitudinem, ut verus Pontifex, ascendit pro suis interpellaturus, suamque gloriam eis ibi manifestaturus ; et ut ostenderet quia qui beatam resurrectionem exspectant, et regem in decore suo videre desiderant, mente in excelsis habitare, ac continuis precibus insistere debeat.

Sequitur : Et transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies ejus sicut sol; vestimenta autem ejus facta sunt alba, sicut nix. Lucas vero dicit : Et facta est, dum oraret, species vultus ejus altera, et vestitus ejus albus resplendens (Luc. ix, 29). Transfiguratus autem Dominus ante discipulos, et in altera specie vultus apparet, non formam humani corporis amissit, sed suam suorumque glorificationem præmonstravit. Facta est enī species vultus ejus altera, id est, alterius gloriæ, quando resplenduit sicut sol. Cujus, scilicet, splendoris et gloriæ claritas ad natum suscep*ta* humanitatis specialiter pertinebat. Nam illam ipsius Divinitatis ineffabilem et inaccessibilem visionem, qua in æternam vitam beatis mundo corde servatur, nullo modo discipuli mortali adhuc carne circumdati poterant intueri. In hac ergo transfiguratione Dominus et sui corporis gloriam qua per resurrectionem erat illustrandum præmonstravit, et electorum omnium quantæ claritatis post resurrectionem futura sint corpora præmonuit. Nam et de illis alias ait : Tunc justi fulgebunt sicut sol, in regno Patris eorum (Math. xiii, 43). Et hic in exemplum futuræ clarificationis ipsius, resplenduit facies ejus sicut sol. Non quia Domini, et sanctorum ejus, æqualis possit esse claritas et gloria; sed quia nihil sole clarius videre novimus : non solum Domini, sed et sanctorum in resurrectione gloria solis aspectui comparatur, quia clarius sole aliquid, uide exemplum daretur hominibus, minime potuit inventari. Possimus etiam per faciem ejus intelligere præsentem et manifestam cognitionem humanitatis ipsius. Resplenduit ergo sicut sol facies ejus : quia in illo supernæ heatitudinis regno sanctis omnibus ita resplendebit unico ac singulari splendore clarissima etiam humanitatis ejus contemplatio, sicut sol unica et singulari claritate superat omnia: quia corporeis oculis lucida videntur. Vestimenta autem ejus, quae sicut nix albedine refusere, non incongrue sancti ejus figuraliter intelliguntur, Apostolo dicente : Quapropter baptizati estis, Christum induistis (Galat. iii, 27). Quae, scilicet, vestimenta, ipso inter homines in terris conversante, despacta aliorumque similia vi-

A debantur; sed eo montem petente, novo candore resulscere: quia, sicut Joannes loquitur, nunc quidem filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus : scimus autem quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus cum sicuti est (I Joan. iii, 2). Unde bene Marcus de eisdem vestientibus ait quia facta sunt splendentia, candidaque nimis, velut nix, qualia fullo super terram non potest candida facere (Marc. xviii, 2). Quia quod omnibus patet, nemo est qui sine corruptione et dolore vivere possit super terram, nemo est qui sine tactu alicujus peccati vivere queat super terram. Sed quod fullo, id est doctor animalium, sive mundator aliquis sui corporis eximius, super terram, non potest, Dominus faciet in cœlo, emundans Ecclesiam, vestem videlicet suam, ab omni inquinamento carnis et spiritus, insuper et interna carnis et spiritus heatitudine a cluce reficiens.

Sequitur : Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias cum eo loquentes. Lucas bæ plenius exposuit : Et ecce duo viri loquebantur cum illo. Erant Moyses et Elias visi in maiestate, et dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Jerusalem (Luc. ix, 30, 31). Moyses et Elias, qui locuti sunt in monte cum Domino, et dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Jerusalem, id est, passionem ac resurrectionem ejus, oracula legis ac prophetarum designant, quæ in Domino completa, et nunc doctis quibusque patent, et in futuro manifestius patebunt electis omnibus. Qui bene visi in maiestate dicuntur, quia tunc apertius videbitur quanta veritatis dignitate omnis divinorum eloquiorum non solum sensus, sed et sermo fuerit prolatus. Possumus excessum ejus intelligere specialiter exaltationem humanitatis ejus, qua excessit omnia, sicut docet Apostolus dicens de Patre : Ut sciatis quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus, quam operatur in Christo, suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in cœlestibus, supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc saeculo, sed et in futuro; et omnia subjecit sub pedibus ejus (Ephes. 1, 18-21). Hic est excessus Mediatoris Dei et hominum dominus Iesu Christi. Quem excessum licet Pater operatus sit, ipse tamen secundum divinitatis potentiam nihilominus operatus est, atque complevit. Quæcumque enim Pater fecerit, haec et Filius similiter facit (Joan. v, 19). Et complevit illum in superna Jerusalem, ubi semper videtur pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum (Philipp. iv, 7) Sed et in sanctis suis magnum excessum complebit, quando post iudicium vos, usque ad celitudinem paternæ visionis elevabit. Hunc itaque excessum capitis et membrorum in civitate magni regis comprehendit Moyses et Elias dicebant : quia gloriam exaltationis Christi et Ecclesie prædixerunt jugiter lex et prophetae. Subiungit autem hoc loco Lucas solus, dicens : Petrus vero, et qui cum illo erant, gravati erant samua. Et vigilantes riederunt majestatem ejus, et duos viros qui stabant cum illo (Luc. ix, 32). Nam iste solus, qui octavi diei mentionem præmit,

nuic speciem resurrectionis describit. Nam in Petro A beatus Petrus, in eo quod cœlesti conversationi tabernacula facienda putavit, nesciebat *quid diceret*. In illa namque cœlestis vitæ gloria dōminus necessaria non erit, ubi, divinæ contemplationis luce omnia pacificante, aura adversitatis alicujus timenda nulla remanebit, testante Apostolo Joanne, qui ejusdem supernæ civitatis claritatem describens ait inter alia : *Et templum non vidi in ea; Dominus enim omnipotens templum illius est, et Agnus* (Apoc. xxi, 22).

Nesciebat ergo *quid diceret*, qui mente excesserat; quia in domo Patris, quæ in cœlis est, domus manu facta necessaria non sit. Nesciebat *quid diceret*, qui Christum in illa claritate semper ibi retinere volens, non cogitabat quia salvari mundus nisi morte Christi non poterat. Nesciebat *quid diceret*, qui oblitus est regnum sanctis a Domino non alicuius terrarum, sed in cœlis esse promissum : nec recordatus est se snosque coapostolos mortali adhuc carne circumseptos immortalis vitæ statum subire non posse.

B Sequitur : *Respondens autem Petrus, dixit ad Jesum: Domine, bonum est nos hic esse. Si vis, faciamus hinc tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum : Et hæc etiam Lucas, cum de duobus viris loqueretur, sic ait : El factum est, cum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesum : Preceptor, bonum est nos hic esse; faciamus tria tabernacula, unum tibi, unum Moysi, et unum Eliæ : nesciens quid diceret* (Luc. ix, 33). Discessio Moysis et Eliæ a Christo, secundum illud intelligenda est, 164 quod ait Apostolus, quia cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (I Cor. xiii, 10). Recedet enim doctrina legis et prophetarum, ubi manifestatio divinae visionis sanctis apparuerit. Petrus vero ad ea, quæ cornebat, respondit : *Bonum est nos hic esse*, virosque iam discedentes cupiebat ibi retinere nova tabernaculorum constructione. Nam quia quo amplius quisque vitæ cœlestis dulcedinem degustat, eo amplius fastidit omnia quæ placebant in insmis : merito ipse nunc visa Domini et sanctorum ejus majestate, repente cuncta quæ noverat terrena obliscitur, et solis his quæ videbat delectatur adhærere; ibique cum Iesu optat habitare, ubi manifestata ejus gloria ietatur, dicens : *Domine, bonum est nos hic esse*. Quia revera solum hominis bonum est intrare in gaudium Domini sui, et hunc contemplando in aeternum assistere. Unde merito nihil unquam veri boni habuisse putandus est, cui, reatu suo exigente, contingit nunquam sui faciem videre Creatoris. Quod si beatus Petrus glorificatam Christi humanitatem contemplatus tanto afficitur gaudio, ut nullatenus ab ejus intuitu velit secerni : quid putamus esse beatitudinis iis qui Divinitatis ejus altitudinem videre meruerint? Et si cum duobus tantum sanctis, Moyse scilicet et Eliæ, transfigurata in monte hominis Christi speciem videre bonum maximum duxit, quis sermo explicare et quis sensus valet comprehendere quanta sint gaudia justorum, cum accesserit ad Sion montem, et ad civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, et multorum millium Angelorum frequentiam (Hebr. xii, 22); ipsumque civitatis ejusdem artificem et conditorem Deum, non per speculum et in ænigmate sicut nunc, sed facie ad faciem conspexerint? (I Cor. xiii, 12.) Tamen

C

D

Sequitur : *Adhuc eo loquente, ecce nubes Incida obumbravit eos. Et ecce vox de nube, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui ; ipsum audite.* Lucas etiam ita : *Hæc autem illo loquente, facta est nubes, et obumbravit eos ; et timuerunt intrantibus illis in nubem. Et vox facta est de nube, dicens : Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite* (Luc. ix, 34). Quia Petrus tabernacula facere quærebat, obiectu lucide nubis est admonitus in illa vitæ cœlestis habitatione domos non fore necessarias, ubi omnia Dominus æterna suæ lucis obumbratione protegit; qui lucem habitat inaccessibilem (I Tim. vi, 16). Hæc enim nubes tucida, quæ nunc super discipulos facta est, et obumbravit eos, est illa lux inaccessibilis, in qua Deus habitat. Quia inaccessibilis est viribus nostris, sed acceditur ad eam muneribus divinis. *Moyses enim accessit ad caliginem in qua erat Deus* (Exod. xx, 21). Nam illa caligo, et ista nubes, atque illa lux, identi sunt. Quia et omnis etiam corporea lux, quæ prænimitate claritatis non potest aspici, recte caligo et inaccessibilis dici potest, sicut et oculorum nostrorum reverberatio probat in aspectu solis. De hac nube et luce dictum est in Exodo mystice : *Operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud, nec poterat Moyses ingredi tectum fæderis, nube operiente omnia, et majestate Domini coruscante* (Exod. xl, 32, 33). De hac similiter et in tertio Regum libro scriptum est : *Nebula impletit domum Domini et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam : impleverat enim gloria Domini domum Domini. Tunc ait Salomon : Dominus dixit ut habitaret in nebula* (III Reg. viii, 10, 12). De hac et venerandus Pater Dionysius ait, sicut et alibi meminimus : *Divina caligo est inaccessibile lumen in quo habitare Deus dicitur, et invisibili eo existente propter supererminentem claritatem, et inaccessibili codem per superexcellentiam superessentialis luminum manationis. In hoc sit omnis Deum scire et*

videre dignus, cum non videndo neque cognosco, vere super visionem et cognitionem factus hoc ipsum cognoscens, quia post omnia est sensibilia et intelligibilia, et prophetæ videns, *Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, et non potero ad eam* (*Psal. cxxxviii, 6*). His beati Dionysii tam ponderosis verbis consonat et David dicens de Domino: *Caligo sub pedibus ejus, et ascendit super cherubim, et volavit: volavit super pennis ventorum. Et posuit tenebras latibulum suum* (*Psal. xvii, 10, 11, 12*). *Caligo* namque est ei *sub pedibus*, quia non ea claritate ab inferioribus cernitur, qua in superioribus dominatur. *Ascendit enim super cherubim et volavit: Cherubim* quippe plenitudo scientiæ dicitur; proinde super plenitudinem scientiæ ascendiisse perhibetur et *volasse*, quia majestatis ejus celsitudinem scientia nulla comprehendit. *Volavit ergo, quia longe in altum ab intellectu nostro se rapuit. Volavit super pennis ventorum*, quia scientiam transcendit animarum. *Et posuit tenebras latibulum suum*, quia dum caligine nostræ infirmitatis obscuramur, per ignorantiam nostram nobis absconditur, ne a nobis modo in æterna et intima claritate videatur. *Posuit tenebras latibulum suum*, quia in ejus cognitione caligat acies mentis universæ rationalis creaturæ, paucumque videt esse quidquid de eo valet agnoscere, ad comparisonem eorum quæ de ipso se sentit ignorare. *Nubes et caligo in circuitu ejus*: quia latet in quadam obscuritate incomprehensibilitatis suæ, nec agnosci potest a creatura, nisi quantum vult revelare. In hanc itaque *nubem* intrantes apostoli *timuerunt*, quia quicunque ad Dei contemplationem sic proficiunt, ut eum in hujusmodi nube obscuritatis arcanorum ejus videant, cum magno metu reverentie id faciunt. Unde et seraphim, qui eum primi cognoscunt, faciem ejus et pedes velant, et mediis alis volant: ut intelligamus quia et tam sublimis ordo beatissimorum spirituum tinnidus est circa celsiora et profundiora divinarum visionum, et mediocriter ad deiticas scientias attollitur. De prædicta vero *nube* venit vox Patris, dicens de Christo: *Hic est Filius meus, quia de immensa obscuritate divinae incomprehensibilitatis procedit ad nos alta notitia generationis sempiterni Filii Dei, in quam nec genitor est genito prior, nec genitus genitore posterior: quia constat et Patrem sempiterne genuisse, et Filium sempiterne natum esse.* Sed cuius fulgore mentis acies nondum capit, *generationem ejus quis enarrabit?* (*Isa. lxx, 8*) Quia vero resplendentem Filii hominis faciem apostoli cerneret desiderabant, adfuit Pater in voce, docens eundem esse Filium suum dilectum; ut discerent ab humanitatis ejus gloria, quam videbant, ad divinitatis ipsius, quæ æqualis et consubstantialis est illi, contemplandam suspirare presentiam. Quod autem ait de Filio, *in quo mihi bene complacui*, hoc est quod idem Filius alibi testatur: *Qui me misit mecum est, et non relinquit me solum, quia ego quæ placita sunt ei facio semper* (*Joan. viii, 29*). Nam quando de ho-